
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 141, DE 11 DE ABRIL DE 2022 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 

09/007135/2021, RESOLVE: 

 

1) Retificar os Anexos I, II e III do Edital S/SUBG/CGP/CDP n. 139, de 

07/04/2022, passando a constar a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 
 

ANEXO I 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS CONVOCADOS  

 
VIGILÂNCIA, FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E CONTROLE DE 
ZOONOSES 
 

PROGRAMAS VAGA 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Farmácia 1 3º - 

 

SAÚDE MENTAL 
 

PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Enfermagem 2 6º e 7º 8º ao 21º 

Nutrição 1 2º 3º e 4º 

Psicologia 6 16º ao 21º 22º ao 189º 

  

ATENÇÃO HOSPITALAR 
 

PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Enfermagem (At. Hospitalar) 4 21º ao 24º 25º ao 67º 

Farmácia* 6 9º ao 14º 15º ao 17º 

Medicina (CTI) 1 37º 38º ao 251º 

Medicina (Emergência) 2 133º e 134º 135º ao 571º 

Medicina (Obstetrícia) 1 12º 13º ao 27º 



Odontologia (Emergência) 1 47º 48º ao 77º 

Serviço Social 1 6º 7º ao 19º 
*Serão disponibilizadas 5 vagas do programa de Farmácia - Atenção Primária para os 

candidatos do programa de Farmácia - Atenção Hospitalar. 

 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Educação Física 1 9º 10º e 11º 

Enfermagem 11 66º ao 76º 77º ao 163º 

Fonoaudiologia 1 7º 8º ao 21º 

Medicina 41 205º ao 245º 246º ao 512º 

Nutrição 1 9º 10º ao 20º 

Odontologia 12 58º ao 69º 70º ao 100º 

Psicologia 2 7º e 8º 9º ao 40º 

Saúde Coletiva 1 5º 6º ao 11º 

Serviço Social 1 6º 7º ao 31º 

 

ANEXO II 
ESCALA DO PROCESSO DE DEFINIÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE 

 

DIA HORÁRIO PROGRAMAS 
Farmácia (Vigilância Sanitária) 
Saúde Mental (Enfermagem) 

Saúde Mental (Nutrição) 

Saúde Mental (Psicologia) 
Enfermagem (Atenção Hospitalar) 

Farmácia (Atenção Hospitalar) 

Medicina (CTI) 

Medicina (Emergência) 

Medicina (Obstetrícia) 

Odontologia (Emergência) 

Serviço Social (Atenção Hospitalar) 

Educação Física (Atenção Primária) 

Enfermagem (Atenção Primária) 

Fonoaudiologia (Atenção Primária) 

Medicina (Atenção Primária) 

Nutrição (Atenção Primária) 

Odontologia (Atenção Primária) 

Psicologia (Atenção Primária) 

Saúde Coletiva (Atenção Primária) 

25/04/2022 9h30min 

Serviço Social (Atenção Primária) 

 

ANEXO III 
ESCALA DE COMPARECIMENTO 

ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO ESTÁGIO 
 



DIA 27/04/2022 
 

PROGRAMAS HORÁRIO 
Farmácia (Vigilância Sanitária) 
Saúde Mental (Enfermagem) 

Saúde Mental (Nutrição) 

Saúde Mental (Psicologia) 
Enfermagem (Atenção Hospitalar) 

Farmácia (Atenção Hospitalar) 

Medicina (CTI) 

Medicina (Emergência) 

Medicina (Obstetrícia) 

Odontologia (Emergência) 

Serviço Social (Atenção Hospitalar) 

Educação Física (Atenção Primária) 

Enfermagem (Atenção Primária) 

Fonoaudiologia (Atenção Primária) 

Nutrição (Atenção Primária) 

Psicologia (Atenção Primária) 

Saúde Coletiva (Atenção Primária) 

Serviço Social (Atenção Primária) 

9h30min 

Odontologia (Atenção Primária) 

Medicina (Atenção Primária) 
10h30min 

 
Leia-se: 
 

ANEXO I 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS CONVOCADOS  

 
VIGILÂNCIA, FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E CONTROLE DE 
ZOONOSES 
 

PROGRAMAS VAGA 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Farmácia 1 3º - 

 

SAÚDE MENTAL 
 

PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Enfermagem 2 6º e 7º 8º ao 21º 

Nutrição 1 2º 3º e 4º 

Psicologia 6 16º ao 21º 22º ao 189º 

  

ATENÇÃO HOSPITALAR 
 



PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Enfermagem (At. Hospitalar) 4 21º ao 24º 25º ao 67º 

Farmácia* 6 9º ao 14º 15º ao 17º 

Medicina (CTI) 1 37º 38º ao 251º 

Medicina (Emergência) 3 133º e 135º 136º ao 571º 

Medicina (Obstetrícia) 1 12º 13º ao 27º 

Nutrição 2 13º e 14º 15º ao 30º 

Odontologia (Emergência) 1 47º 48º ao 77º 

Serviço Social 1 6º 7º ao 19º 
*Serão disponibilizadas 5 vagas do programa de Farmácia - Atenção Primária para os 

candidatos do programa de Farmácia - Atenção Hospitalar. 

 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

PROGRAMAS VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 
NESTE EDITAL 

CLASSIFICAÇÃO 
DOS  

CANDIDATOS  
EM ESPERA DE 
VAGA OCIOSA 

Educação Física 1 9º 10º e 11º 

Enfermagem 11 66º ao 76º 77º ao 163º 

Fonoaudiologia 1 7º 8º ao 21º 

Medicina 43 205º ao 247º 248º ao 512º 

Nutrição 1 9º 10º ao 20º 

Odontologia 12 58º ao 69º 70º ao 100º 

Psicologia 2 7º e 8º 9º ao 40º 

Saúde Coletiva 1 5º 6º ao 11º 

Serviço Social 1 6º 7º ao 31º 

 

ANEXO II 
ESCALA DO PROCESSO DE DEFINIÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE 

 

DIA HORÁRIO PROGRAMAS 
Farmácia (Vigilância Sanitária) 
Saúde Mental (Enfermagem) 

Saúde Mental (Nutrição) 

Saúde Mental (Psicologia) 
Enfermagem (Atenção Hospitalar) 

Farmácia (Atenção Hospitalar) 

Medicina (CTI) 

Medicina (Emergência) 

Medicina (Obstetrícia) 

Nutrição (Atenção Hospitalar) 

Odontologia (Urgência e Emergência) 

Serviço Social (Atenção Hospitalar) 

Educação Física (Atenção Primária) 

25/04/2022 9h30min 

Enfermagem (Atenção Primária) 



Fonoaudiologia (Atenção Primária) 

Medicina (Atenção Primária) 

Nutrição (Atenção Primária) 

Odontologia (Atenção Primária) 

Psicologia (Atenção Primária) 

Saúde Coletiva (Atenção Primária) 

Serviço Social (Atenção Primária) 

 

ANEXO III 
ESCALA DE COMPARECIMENTO 

ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO ESTÁGIO 
 

DIA 27/04/2022 
 

PROGRAMAS HORÁRIO 
Farmácia (Vigilância Sanitária) 
Saúde Mental (Enfermagem) 

Saúde Mental (Nutrição) 

Saúde Mental (Psicologia) 
Enfermagem (Atenção Hospitalar) 

Farmácia (Atenção Hospitalar) 

Medicina (CTI) 

Medicina (Emergência) 

Medicina (Obstetrícia) 

Nutrição (Atenção Hospitalar) 

Odontologia (Urgência e Emergência) 

Serviço Social (Atenção Hospitalar) 

Educação Física (Atenção Primária) 

Enfermagem (Atenção Primária) 

Fonoaudiologia (Atenção Primária) 

Nutrição (Atenção Primária) 

Psicologia (Atenção Primária) 

Saúde Coletiva (Atenção Primária) 

Serviço Social (Atenção Primária) 

9h30min 

Odontologia (Atenção Primária) 

Medicina (Atenção Primária) 
10h30min 

 


